purgatis 3
) rite iuxta Apostolorum traditionem offertur.

C. III. De missa ir/ Lnmirein srrnctnrtim.

Et quamvis in honorem et memoriam sanctorum non-

nullas interdum missas ecclesia celebrare consueverit 4
) , non

tamen illis sacrificium offerri docet, sed Deo soli
,

qui illos

coronavit; unde nec sacerdos dicere solet : Offero tibi sacri-

ficium, Petre, vel Paule, sed Deo de illorum victoriis gratias

agens, eornm patrocinia implorat, ut ipsi pro nobis interce-

dere dignentur in coelis, quorum memoriam facimus in terris.

C. IV. De canone missar.

Et quum sancta sancte administrari conveniat
,

sitque

hoc omnium sanctissimum sacrificium , ecclesia catholica , ut

Scss. XXII. 1) Gen. IV. 4. XII. 8. et ol. - 2) llehr. IX. 28. - 3) cf.

infr. can. 3. et Sess. XXV. in pr. — 4) cf. infr. can. 5. et Sess. XXA'. de invnc

sanct.
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digne reverenterque offerretur ac perciperetur , sacrum ca-

noneui multis ante saeculis instituit 1
), ita ab omni errore

purum , ut nihil in eo contineatur , quod non maxime sancti-

tatem ac pietatem quandam redoleat, mentesque offerentium

in Deum erigat. Is enim constat cum ex ipsis Domini verbis,

tum ex Apostolorum traditionibus, ac sanctorum quoque Pon-

lificum piis institutionibus.

C. V. De missae caeremoniis et ritibus. 113

Quumque natura bominum ea sit , ut non facile queat

sine admiuiculis exterioribus ad rerum divinarum meditatio-

uem sustolli, propterea pia mater ecclesia ritus quosdam, ut

scilicet quaedam submissa voce, alia vero elatiore in missa

pronunciarenlur, instituit, caeremonias item adhibuit 2 ), ut

mysticas benedictiones , lumina , thymiamata , vestes
,
aliaque

id genus multa ex apostolica disciplina et traditione, quo et

maiestas tanti sacrificii commendaretur , et mentes fidelium

per haec visibilia religionis et pietatis signa ad rerum altissi-

marum
,

quae in hoc sacrificio latent, contemplationem ex-

citarentur.

C. VI. De missa , in qua sohts sacerdos communicat.

Optaret quidem sacrosancta synodus, ut in singulis missis

fideles adstantes non solum spirituali affectu , sed sacra-

mentali etiam eucharistiae perceptione communicarent, quo

ad eos sanctissimi buius sacrificii fructus uberior proveniret;

nec tamen, si id non semper fiat, propterea missas illas , in

quibus solus sacerdos sacramentaliter communicat, ut privatas

et illicitas damnat, sed probat atque adeo commendat, siqui-

dem illae quoque missae vere communes censeri debent

;

partim, quod in eis populus spiritualiter communicet, partim

vero, quod a publico ecclesiae ministro non pro se tanturu, r,i

sed pro omnibus fidelibus, qui ad corpus Christi pertinent,

celebrentur.

C. VII. De aqua miscenda vino in calice offerendo.

Monet deinde sancta synodus, praeceptura esse ab eccle-

sia sacerdotibus , ut aquam vino in calice offerendo misce-

rent 3), tum quod Chrislum Dominum ita fecisse credatur,

Seis. XXII. 1) cf. c. 1. D. c. XLVII. seqq. et c. 0. X. de celebr. misa.

III. 41. (Innoc. 111.) — 2) cf. infr. can. 7. — 3) cf. c. 4. 5. D. II. de cons. (conr
Cartli. III.) c. 7. ead. (conc. Brac. III.) cit. c. 6. X. de celebr. miss.
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tum etiam quia c latere eius aqua simul cum sanguine exierit l
)

;

quod sacramentum hac mixtione recolitur, et, quum aquae iu

Apocalypsi beati Ioannis populi dicantur 2
), ipsius popnli fi-

delis cum capite Christo unio repraesentatur.

C. VIII. Missa vulgari lingua non celebretur. Eius mysteria pn-

pulo explicentur.

Etsi missa magnam contineat populi fidelis eruditionem,

non tamen expedire visum est Patribus , ut vulgari passim

lingua celebraretur. Quamobrem , retento ubique cuiusque

ecclesiae antiquo et a sancta Romana ecclesia omnium eccle-

siarum matre et magistra probato ritu, ne oves Christi esu-

riant, neve parvuli panem petant 3
), et non sit qui frangat

175 eis , mandat sancta synodus pastoribus 4
) et singulis curam

animarum gerentibus, ut frequenter inter missarum celebratio-

nem vel per se vel per alios ex iis, quae in missa leguntur,

aliquid exponant, atque inter cetera sanctissimi huius sacri-

ficii mysterium aliquod declarent, diebus praesertim domi-

nicis et festis.

C. IX. Prolegomenon canonum sequentium.

Quia vero adversus veterem hanc in sacrosancto evan-

gelio, Apostolorum traditionibus sanctorumque Patrum doctrina

fundatam fidem hoc tempore mulli disseminati sunt errores,

multaque a multis docentur et disputantur, sancta synodus,

post multos gravesque his de rebus mature habitos tractatus,

unanimi omnium consensu
, quae huic purissimae fidei , sa-

craeque doctrinae adversantur, damnare et a sancta ecclesia

eliminare per snbiectos hos canones constituit

DE SACRIFICIO MISSAE.
Can. I. Si quis dixerit, in missa non ofFerri Deo verum

et proprium sacrificium, aut quod offerri non sit aliud quam
nobis Christum ad manducandum dari: anathema sit.

Can. II. Si quis dixerit, illis verbis 5 ): Hoc facite in

meam commemorationem, Christum non instituisse Apostolos

sacerdotes 6
) ; aut non ordinasse , ut ipsi aliique sacerdotes

oiferrent corpus et sanguinem suum: anathema sit.

Sess. XXII. 1) Ioan. XIX. S4. - 2) Apoc. XVII. 1. et 15. - 3) Thren.
IV. 4. - 4) cf Sess. V. .le ref. c. 2. Sess. XXIV. <le ref. c. 7. - 5) 1 Cor.
XI. 25. - 6) cf. snpr. c. I.
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Can. III. Si quis dixerit, missae sacrificium tantum esse 176

laudis et graliarura actionis, aut nudam commemorationem

sacrificii in cruce peracti , uon autem propitiatorium *); vel

soli prodesse sumenti; neque pro vivis et defunctis pro pec-

catis ,
poenis , satisfactionibus et aliis necessitatibus offerri

debere: anatbema sit.

Can. IV. Si quis dixerit, blaspbemiam irrogari sanctis-

sirao Christi sacrificio in cruce peracto per missae sacrifi-

cium, aut illi per hoc derogari: anatbema sit.

Can. V. Si qnis dixerit, iraposturam esse, missas cele-

brare in honorem sanctorum 2
) , et pro illorum intercessione

apud Deum obtinenda, sicut ecclesia inteudit: anathema sit

Can. VI. Si quis dixerit, cauonem missae errores con-

tinere 3
), ideoque abrogandum esse: anathema sit.

Can. VII. Si quis dixerit *), caereraonias, vestes et ex-

terna signa, quibus in missarum celebratione ecclesia catho-

lica utitur, irritabula impietatis esse raagis quam oflicia pie-

tatis: anathema sit.

Can. VIII. Si quis dixerit, missas, in quibus solus sa-

cerdos sacramentaliter communicat 5
), illicitas esse ideoque iti

abrogandas: anathema sit.

Can. IX. Si quis dixerit, ecclesiae Romanae ritum, quo

submissa voce pars canonis et verba consecrationis profe-

runtur, daranandum esse 6
): aut lingua tantura vulgari missam

celebrari debere; aut aquam non miscendam esse vino in

calice offerendo 7
), eo quod sit contra Christi institutionera:

anathema sit.

DECRETUM DE OBSERVANDIS ET EVITANDIS IN CE-
LEBRATIONE MISSAE.

Quanta cura adhibenda sit, ut sacrosanctum missae sa-

crificium omui religionis cultu ac veneratione celebretur, qui-

vis facile existimare poterit, qui cogitarit, malcdiclum in sa-

cris literis 8
) eum vocari

,
qui facit opus Dei negligenter.

Quod si necessario fatemur, nullum aliud opus adeo sanctum

ac divinum a Christi fidelibus tractari posse, quam boc ipsura

Iremendum mysterium, quo vivifica illa hostia, qua Deo Patri

reconciliati sumus, in altari per sacerdotes quotidie immo-
latur: satis etiam apparet, omnera operam et diligentiam in

Sess. XXII. 1) snpr. c. 2. — 2) snpr. c. 3. — 3) supr. c. 4. — 4) supr.
c. 6. — 5) supr. c 6. — 6) »upr. c. 8. — 7) supr. c. 7. — 8) ler. XLVIIl. 10.
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eo puncndam esse , ut quanta raaxima fieri potest interiori

cordis inunditia et puritate *), atque exteriori devotionis ac

pietatis specie peragatur. Quum igitur mulla iam sive tem-

porum vitio, sive hominum incuria et improbitate irrepsisse

viJeantur, quae a tanti sacrificii dignitute aliena sunt, ut ei

debitus honor et cultus ad Dei gloriam et fidelis populi aedi-

ficationem restituatur, decernit sancta synodus, ut ordinarii

Iocorum episcopi ea omnia prohibere atque e medio tollere

sedulo curent ac teneantur, quae vel avaritia, idolorum ser-

178 vitus 2
), vel irreverentia, quae ab impietate vix seiuncta esse

potest, vel superstitio, verae pietatis falsa imitatrix, induxit.

Atque ut multa paucis comprehendantur, in primis, quod

ad avaritiam pertinet, cuiusvis generis mercedum conditioncs,

pacta, et quicquid pro roissis novis celehrandis datur, nec non

importuuas atque illiberales eleemosynarum cxactiones potius

quam postulationes, aliaque huiusmodi, quae a simoniaca labe vel

certe a turpi quaestu non longe absunt, omnino prohibeant.

Deinde, ut irreverentia vitetur, singuli in suis dioece-

sibus interdicant, ne cui vago et ignoto sacerdoti missas ce-

lebrare liceat. Neminem praeterea, qui publice et notorie

criminosus sit, aut sancto altari ministrare, aut sacris inter-

esse permittant; neve patiantur privatis in domibus 3
), atque

omnino extra ecclesiam, et ad divinum tanlum cultum dedi-

cata oratoria, ab eisdem ordinariis designanda et visitanda,

sanctum hoc sacrificium a saecularibus aut regularibus quibus-

cunque peragi, ac nisi prius qui intersint decenter composito

corporis habitu declaraverint, se mente etiam ac devoto cor-

dis affectu , non solum corpore, adesse. Ab ecclesiis vero

musicas eas, ubi sive organo sive cantu lascivum ant impu-

rum aliquid miscetur, item saeculares omnes actiones, vana

atque adeo profana colloquia, deambulationes, strepitus, cla-

mores arceant, ut domus Dei vere domus orationis 4
) esse

videatur ac dici possit.

Postremo, ne superstitionis locus aliquis detur, edicto

»79 et poeuis propositis caveant, ne sacerdotes aliis, quam debitis

horis celebrent, neve ritus alios aut alias caeremonias etpre-

ces in missarum celebratione adhibeant, praeter eas, quae ab

ecclesia probatae ac frequenti et Iaudabili usu receptae fue-

rint. Quarundam vero missarum et candelarum certum nu-

Sess. XXII. 1) cf. Sess. XIII. e. 7. de sacr. euch. — 2) c. Epli. V. 5. -
3) cf. e. 12. U. 1. de cons. (conc. Moff.) c. 34. ead. (conc. Trull.) et al. - 4) Isa.

LVI. 7. Matth. XXI. 13.
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merura, qui magis a superstilioso cultu, quam a vera religione

inventus est, oninino ab ecclesia removeant, doceantque po-

pulum, quis sit, et a quo potissimum proveniat sanctissimi

huius sacrificii tam pretiosus ac coelestis fructus. Moneant

etiam eundem populum , ut frequenter ad suas ') parochias,

saltem diebus domiuicis et maioribus festis, accedant. Haec

igitur omnia, quae summatim enumerata sunt, omnibus loco-

rum ordinariis ita proponuntur , ut non solum ea ipsa , sed

quaecunque alia huc pertinere visa fuerint, ipsi pro data sibi

a sacrosancta synodo potestate , ac etiam ut delegati sedis

apostolicae prohibeant, mandent, corrigant, statuant, atque

ad ea inviolate servanda censuris ecclesiasticis aliisque poenis,

quae illorum arbitrio constituentur, fidelem populum compel-

lant; non obstantibus privilegiis, exemptionibus
,
appellatio-

nibus ac consuetudinibus quibuscunque.

DECKETUM DE REFORMATIONE.
Eadem sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina

synodns , in Spirilu sancto legitime congregata , praesiden-

tibus in ea eisdem apostolicae sedis legatis , ut reformationis

negotium prosequatur, haec in praesenti sessione statuenda

censuit.

C. I. Decreta de vila et honestate clericorum innovantur.

Nihil est, quod alios magis ad pietatem et Dei cultum

assidue instruat, quam eorum vita et exemplum 2
), qui se di-

vino ministerio dedicarunt. Quum enim a rebus saeculi in

altiorem sublati locum conspiciantur , in eos tanquam in spe-

culum reliqui oculos coniiciunt, ex iisque sumunt quod imi-

tentur. Quapropter sic decet omnino clericos in sortem Do-
mini vocatos 3

) vitam moresque suos omnes componere *), ut

habitu
, gestu , incessu , sermone aliisqne omnibus rebus nil

nisi grave, moderatum ac religione plenum prae se ferant;

levia etiam delicta, quae in ipsis maxima essent, effugiant, ut

eorum actiones cunctis alferant venerationem. Quum igitur,

quo maiore in ecclesia Dei et utilitate et ornamento haec

sunt, ita etiam diligentius sint observanda, statuit sancta syn-

odus, ut quae alias a summis Pontificibiis et a sacris con-

ciliis dc clericorum vita, honestate , cultu doctrinaque reti-

Sess. XXII. 1) cf. c. 35. D. I. de cnns. (conc. Agatb.) c. 4. 5. C. IX. un.
2. et. c. 2. X. de paroch. III. 2'J. (conc. Nannet.) — 2) cf. infr. Sess. XXV. de
ref. c. 1. — 3) cf. c. 1. D. XXI. (lsid.) — 4) cf. tot. tit. de vita et hon. cler.
apud Greg., in Vlto et in Clem. (III. 1.) Sess. XXV. de ref. in pr.
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nenda , ac simul de luxu , coroessationibus, choreis, aleis, In-

sibus, ac quibuscunque crirainibus, nec non saecularibus ne-

goliis fugiendis copiose ac salubriter sancita fuerunt, eadem
in posterum iisdem poenis, vel maioribus arbitrio ordinarii

imponendis observentur; nec appellatio exsecutionem hanc,

quae ad morum correctionem pertinet, suspcndat. Si qua

181 vero ex his in desuetudinem abiisse compererint, ea quam
primum in usum revocari et ab omnibus accurate custodiri

studeant ; non obstantibus consuetudinibus quibuscunque , ne

subditorum neglectae emendationis ipsi condignas Deo vindice

poenas persolvant.

C. II. Quinam ad cathcdrales ecclesias assumendi.

Quicunque posthac ad ecclesias cathedrales erit assu-

mendus, is non solum natalibus, aetate *), moribus et vita ac

aliis, quae a sacris canonibus requiriintur, plene sit praeditus,

verum etiam in sacro ordine antea saltem sex mensium spatio

constitutus. Quarum rerum instructio , si eius notitia nulla

aut recens in curia fuerit, a sedis apostolicae legatis scu

nunciis provinciarum , aut eius ordinario
, eoque deficiente a

vicinioribus ordinariis sumatur. Scientia vero praeter haec

eiusmodi polleat, ut muneris sibi iniungendi necessitati possit

satisfacere. Ideoque antea in universitate studiorum magister,

sive doctor aut licentiatus in sacra theologia vel iure cano-

nico merito sit promotus, aut puhlico alicuius acadeniiae testi-

monio idoneus ad alios docendos ostendatur. Quod si re-

gularis fuerit, a superioribus suae religionis similem fidem

habeat. Praedicti autem omnes, unde instructio seu testifi-

catio erit sumenda, haec fideliter et gratis referre teneantur;

alioquin eoruin couscientias graviter oneratas esse scient, ac

Deum et superiores suos habebunt ultores.

182 C. III. Statuendae distrihutiones qunlidianae e.r tertia parte quorum-
cungue fructuum ; portio absentium quihus redat ; certi casus excepti.

Episcopi, etiam tanquam delegati apostolici, ex fructibus

et proventibus quibuscunque omnium dignitatum, personatuum

et officiorum , in ecclesiis cathedralibus vel collegiatis ex-

sistentium, tertiam partem in distributiones 2
), eorum arbitrio

assignandas, dividere possint, ut scilicet, qui eas obtinent, si

personaliter competens sibi servitium iuxta formam ab eisdem

Sess. XXII. 1) c. 5. D. U. (conc. Tol. IV.) c. 7. X. cte elect. I 6. (conc.
Lat. III. 19.) c. 19. ib. (Innoc. III.) Sess. VII de ref. c. 1. Sess. XXIV. de ref
e. 1. et 12. - 2) cf. Sess. XXI. de ref. c. 3.
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episcopis praescribendam quolibet die statuto non impleverint,